² V. *infra*, pp. 128-144.

³ V. *infra*, pp. 113-127.

⁴ PLATO LATINUS, *Timaeus a Calcidio translatus commentarioque instructus*, in *Corpus Platonicum Medii Aevi*, IV, ed. R. Klibansky, Londra – Leiden 1962 (Corpus philosophorum Medii Aevi).

Aristotele pose il mondo coeterno a Dio e stabili che il moto dei cieli e il tempo fossero eterni⁵.

⁵ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, V, pp. 477-478. «Opiniones hominum de aeternitate, vel novitate mundi apud homines qui credunt, quod Deus est, sunt tres. Prima est catholicorum virorum, et recte credentium, et est quod totus orbis, et omnia quae in ipso sunt per Creatorem habuerunt esse post non esse absolutum, idest non ens simpliciter, idest tam actu, quam potentia materiali sive passiva; et quod solus Deus sit ens aeternum sine causa, et sine initio, et sine inchoatione essendi; sed omnia alia duplicem habuerunt originem, scilicet causalem, et initialem, producta enim sunt de non esse in esse per virtutem causae primae cuius est causare, idest de novo aliquid facere, idest de non ente tam actu, quam potentia materiali, ut deducat ordinem in ratione eius, quod est creare; negatio autem privat ordinem materiae, ex qua non causam tamen, nec omnem privat ordinem materiae secundum naturam, sive secundum causam, cum materia universaliter et causaliter prior sit materiato ex ea, licet non tempore; et sensus est: Deus de nihilo creavit, idest de non praeiacente materia secundum tempus. Ex his patet in quo distinguatur creare ab eo, quod est generare, quia generare sicut vult Philosophus, et bene, in hoc est, de non ente simpliciter actu, sed de ente potentia, unde sic non privat ordo materiae ad materiatum, sed potius ordo subiecti, ut subiectum dicatur materia iam tracta in speciem, sicut si dicerem de non igne fit ignis, de non igne prius fit ignis posterius. Secunda opinio, est sententia Philosophorum qui dicunt, quoniam vanum est credere, quod Creator faciat aliquid ex nihilo; secundum quos non potest aliquid corrumpi in nihilum; hoc est dicere, quod nihil sit ex privatione simpliciter et absoluta ipsius materiei, nec convertitur ad privationem simplicem at absolutam eiusdem materiei: privationem absolutam dicunt privationem esse actualis, et possibilis possibilitate materiali; dicunt enim quod hoc idem esset ac si crearet quadratum, cuius diameter esset aequalis lateri; et dicunt quod sicut non est ex impotentia Creatoris si id non facit, ita non est ex impotentia eiusdem si non potest facere aliquid de nihilo; istud enim est de universitate impossibilium. Ista autem opinio duplex est; una Platonis, et sequacium eius, ipse enim posuit materiam antiquam sive coaeternam Deo, unde posuit, quod caret principio inchoationis, sed non principio causalitatis, ipse enim Deus est causa eius, ut sol radii, nec praecessit materiam per moram aliquam temporis vel aeternitatis, sed tantum per modum causae, et ipsa est ei sicut argilla figulo, et creator quandoque creavit de illa Coelos, et terram, quandoque alia. Ipse etiam posuit, quod coeli sunt generabiles, et corruptibiles, sed non sunt generati de nihilo absolute, imo de materia praeiacente. Contra hanc opinionem disputavit Aristoteles ut patet in libris naturalibus; invenitur autem illa Platonis sententia in libro qui dicitur Timaeus. Alia